<i>De simonia, In ordinando, 5.3.1</i>		
Simoniacus convictus perpetuo est deponendus, <i>De simonia, De hoc, 5.3.11</i>	1610	
De simonia infamato debet purgatio indici: in qua si defecerit, beneficio privetur, <i>De simonia, Insinuatum, 5.3.13</i>	1612	
Similiter privetur beneficio et officio de rigore munus recipiens aliquid pro chrismate, <i>De simonia, Non satis, 5.3.8</i>	1608	
Simoniace ordinatus, si hoc occultum est, potest stare in beneficio et officio, <i>De simonia, Ex tuae, 5.3.20</i>	1618	
Simoniama ignorans potest in ordine ministrare, <i>De simonia, De simoniace, 5.3.22</i>	1619	
Simoniacus est qui de bonis suis prebendam constituit, ut ad eam canonicus recipiatur, <i>De simonia, Tua nos, 5.3.34</i>	1636	
Simonia est absolvere aliquem pro pretio, <i>De simonia, Ad aures, 5.3.24</i>	1620	
Simoniacus est qui per donum alterius scienter est promotus, <i>De simonia, Mattheus, 5.3.23</i>	1620	
Simoniace scienter religionem intrans locum illum deserat et arctiore intret, <i>De simonia, De regularibus, 5.3.25</i>	1621	
Simoniace receptus et resignans postea ad idem promotus nihil exigere debet ratione primae promotionis, <i>De simonia, Ex insinuatione, 5.3.26</i>	1622	
Simoniace electus, si publicum est, cassetur, <i>De simonia, Nobis fuit, 5.3.27</i>	1623	
Simonia non est recipere voluntarie datum, <i>De simonia, Nobis fuit, 5.3.27</i>	1623	
Simoniace promoti parvuli per parentes etiam ignoranter, tenentur resignare, <i>De simonia, Per tuas no. 2, 5.3.35</i>	1637	
Circa simoniace accusatum quae attendenda, <i>De simonia, Per tua no. 2, 5.3.35</i>	1637	
Simoniace promotus electus et confirmatus quando potest stare, et poena talis, <i>De simonia, Sicut tuis, 5.3.33</i>	1034	
Simoniacus est procurans ad titulum alienum promoveri, promittens, nec se petitum, <i>De simonia, Per tuas no. 3, 5.3.37</i>	1639	
Simoniaca promotio dejicit ab obtento, <i>De simonia, De hoc autem, 5.3.11</i>	1610	
Simoniaca promotio promittente non obligat, <i>De simonia, De hoc autem, 5.3.11</i>	1610	
Cum simoniaco potest dispensari, <i>De simonia, Per tuas</i>	1637	

	no. 2, 5.3.35	
	Simonia est omne impensum pro quolibet obsequio in ordinatione, <i>De simonia, In ordinando</i> , 5.3.1	1605
	Ementes et vendentes ecclesiarum administrationem simoniam committunt, <i>De simonia, Consulere</i> , 5.3.38	1640
	Simonia est pactio circa spiritualia vel eis annexa, <i>De rerum permu., Quaesitum</i> , 3.19.5	1135
	Simoniacus est recipiens pecuniam pro officio ad quod tenetur, <i>De simo., Dilectus filius</i> no. 2, 5.3.30	1625
	Simonia est dare temporalia causa lucrandi spiritualia, <i>De simonia, Tua nos</i> , 5.3.34	1636
	Simonia non est dare ecclesiae et post petere recipi, nisi intentio sit corrupta potens et recipientis, <i>De simonia, Tua nos</i> , 5.3.34	1636
	Simoniā ex sola intentione committens non tenetur renuntiare vel restituere, <i>De simonia, Mandato</i> , 5.3.46	1646
SOCIETAS	Societas juramento valiata de communi consensu absolvit potest, <i>De sponsal., De Francia</i> , 4.1.1	1420
SOLUTIO	Solvere non tenetur ecclesia debita pro ea non contracta, <i>De solu., Si quorundam</i> , 3.23.2	1153
	Ad solutionem antecessoris tenetur successor pro debitis ecclesiae, <i>De solu., Ad hoc</i> , 3.23.1	1152
	Solutionem debiti neganti incumbit probatio, <i>De solu., Is qui</i> , 3.23.4	1155
	Ad solutionem expensarum tenetur qui diem non servat, <i>De dolo et contu., Cum dilecti</i> , 2.14.6	655
SORORES	Sorores duae duobus fratribus possunt copulari, <i>De consang. et affin., Quod super his</i> , 4.14.5	1511
SORS	Sorte electio fieri non debet, <i>De sortileg., Ecclesia</i> , 5.21.3; et sortilegorum poena, <i>In talibus</i> , 5.21.1	1755
SPECIALE	Speciale praeceptum plus tenet quam generale, <i>De haeret., Si adversus nos</i> , 5.7.11	1676
SPIRITALIA	Spiritualia pro temporalibus commutari non possunt, <i>De rerum permut., Exhibita</i> , 3.19.9	1138
	Spiritualia possunt compromitti in arbitros, <i>De praeben., Nisi</i> , 3.5.21	1040
	In spiritualibus causis non legum districione, sed canonum aequitate proceditur, <i>De jura. calum., Litteras</i> , 2.7.2	585
	In spiritualibus causis non recipitur juramentum calumniae, <i>De jura. calum., Litteras</i> , 2.7.2	585
SPOLIATIO	Spoliantes naufragos incident in canonem, <i>De rapto., Excommunicationi</i> , 5.17.3	1727
	Spoliato ob crimen a suo episcopo prius beneficium	626

	restituatur quam de crimine cognoscatur, <i>De resti. spol.</i> , <i>Conquerente</i> , 2.13.7	
	Spoliantes testes non admittuntur ad testificandum, sed spoliati ad oppositum probandum, <i>De resti. spol.</i> , <i>Sollicite</i> , 2.13.2	622
	Spoliato si proponatur in modum actionis, non datur restitutio nisi in modum sive in formam exceptionis, <i>De ordi. cog.</i> , <i>Cum dilectus</i> , 2.10.2	601
	Spoliants tenetur ad restitutionem secundum suam possibilitatem, <i>De resti. spol.</i> , <i>Olim</i> no. 2, 2.13.16	643
	Super spoliatione conventus non potest reconveniri ante restitutionem, <i>De ord. cogn.</i> , <i>Super spoliatione</i> , 2.10.4	605
	Spoliato fiat restitutio ante litis ingressum si agitur petitorio, non possessorio, <i>De rest. spo.</i> , <i>Licet</i> , 2.13.1	621
	Tamen debet fieri cognitio causae a judice ante restitutionem, <i>De accus.</i> , <i>Si constiterit</i> , 5.1.12	1578
	Spoliantes Christuanos piratae sunt excommunicati, <i>De rapt.</i> , <i>Excommunicationi</i> , 5.17.3	1727
SPONSALIA	Sponsalia de futuro solvuntur per sponsalia sequentia de praesenti, <i>De spons. duorum</i> , <i>Duobus</i> , 4.4.1	1462
	Sponsalia carnali copula sequente intelligitur matrimonium confirmatum, <i>De sponsa.</i> , <i>Veniens</i> , 4.1.13	1428
	Sponsalia de futuro solvit lepra superveniens, vel alia deturbatio consimilis, <i>De jureiuran.</i> , <i>Quemadmodum</i> , 2.24.25	817
	Sponsalia de facto quando inducunt publicae honestatis justitiam, <i>De despon. impub.</i> , <i>Litteras</i> , 4.2.4	1447
	Sponsalia de praesenti solvi non possunt, quod si sic, compellantur redire ad prima vota, quia simul stare non possunt, <i>De spon. duorum</i> , <i>Duobus</i> , 4.4.1; <i>Accepisti</i> , 4.4.2	1462, 1463
	Sponsalia ante septennum contrahi non possunt, <i>De despon. impub.</i> , <i>Ad dissolvendum</i> , 4.2.13	1456
	Sponsalibus contractis infra annos nubiles non cedant; et si unus sit magis adultus, alium expectet, <i>De despon. impub.</i> , <i>De illis</i> no. 2, 4.2.9; <i>A nobis</i> , 4.2.8	1452, 1451
	Sponsalia per unum facta impediunt contractum cum omni consanguineo, licet matrimonium non consumaverit, <i>De despon. impub.</i> , <i>Continebatur</i> , 4.2.6	1449
	Sponsalia per vim contracta, etsi sit sponsa traducta, non tenent, <i>De despon. impub.</i> , <i>Ex litteris</i> , 4.2.11	1453

Sponsam fratri nemo habere potest propter publicae honestatis justitiam, <i>De spons.</i> , <i>Ad audientiam</i> , 4.1.4	1421
Sponsa non tenetur sequi sponsam vagabundum, nec tenetur eum diu expectare, <i>De spons.</i> , <i>De illis</i> , 4.1.5	1422
Sponsa de praesenti vivente illo alium non potest ducere nisi intret alter religionem, <i>De sponsa. duorum</i> , <i>Accepisti</i> , 4.4.2	1463
Sponsa duorum est quando contrahit cum uno de futuro, cum alio per verba de praesenti, <i>De sponsa. duorum</i> , <i>Duobus</i> , 4.4.1	1462
Sponsa duorum in lite nec cum uno nec cum alio contrahere debet quousque quaestio decidatur, <i>De sponsa. duorum</i> , <i>Tua fraternitas</i> , 4.4.4	1464
Sponsalibus contractis inter puberem et impuberem, pubes si per verba de praesenti consenserit, non potest dissentire, sed impubes potest cum venerit ad aetatem, <i>De despon. impub.</i> , <i>De illis</i> , 4.2.7	1450
Sponsalia sunt et non matrimonium quae fiunt ante annos legitimos, <i>De despon. impub.</i> , <i>Tuae nobis</i> , 4.2.14	1457
Sponsalia contrahens de praesenti inducendus est consummare, <i>De despon. impub.</i> , <i>Ex litteris</i> , 4.2.11	1453
Sponsalia de futuro contrahentes possunt separari si volunt, <i>De spons.</i> , <i>Praeterea</i> , 4.1.2	1420
Sponsalia contrahentium alter religionem intrare potest ante copulam, <i>De conver. conjug.</i> , <i>Verum</i> , 3.33.2	1258
Sponsalia conditione honesta apposita non tenent nisi extante conditione, <i>De condi. appo.</i> , <i>De illis</i> , 4.5.3	1466
Sponsalia possunt contrahi inter absentes per personam interpositam, <i>Qui cler. vel vo.</i> , <i>Veniens</i> , 4.6.5	1475
Sponsalia contrahens et terram relinquens potest alteri nubere, <i>De spons.</i> , <i>Veniens</i> no. 1, 4.1.13 [recte <i>De illis</i> , 4.1.5]	1428 [1422]
Sponsalia jurans vel promittens et religionem intrare volens prius solvat promissum, <i>De spons.</i> , <i>Commissum</i> , 4.1.16	1431
Post sponsalia contracta cum puella in cunabulis potest quis ducere matrem non obstante publicae honestatis justitiam, <i>De despons. impube.</i> , <i>Litteras</i> , 4.2.4	1447
Sponsalibus intra annos nubiles contractis postea non consentiens, potest alteri nubere, <i>De despons. impube.</i> , <i>Litteris</i> , 4.2.4	1447

	Sponsalia circa quam aetatem solvuntur vel consummantur, <i>De despens. impube., Attestationes</i> , 4.2.10	1452
	Sponsalium probatio incumbit viro, <i>De cland. despens., Si quis</i> , 4.3.1	1458
	Sponsalia conditione in honesta contracta sunt tenenda et conditio sugienda, sed apposita conditio contra substantiam matrimonii, solvit matrimonium, <i>De condi. appo., Quicunque</i> , 4.5.1; <i>Si conditiones</i> , 4.5.7	1465 1470
	In sponsalibus recurrendum est ad communem intelligentiam verborum, cum alter ignorat linguam, <i>De spons.</i> , <i>Ex litteris</i> no. 1, 4.1.7	1423
STATUTA	Ad sponsalia consummanda tutius quis movetur quam compellatur, <i>De spons.</i> , <i>Requisivit</i> , 4.1.17	1431
	Statuta ecclesiae variari possunt pro tempore, <i>De consang. et affin.</i> , <i>Non debet</i> , 4.14.8	1514
	Statuta laicorum super re ecclesiastica non valent nisi ab ecclesia confirmentur, <i>De constitutionibus Ecclesia</i> , 1.2.10	25
	Statuentes contra ecclesiam excommunicentur, nisi revocent, <i>De sent. excom.</i> , <i>Noverit</i> , 5.39.49	1923
SUBDELEGATUS	Subdelegatus a principe solus valet alteri causam delegare, <i>De appell.</i> , <i>Cum causam</i> , 2.38.62	968
	A subdelegato si fuerit appellatum, delegatus potest procedere si aliquid jurisdictionis sibi retinuit, <i>De offi. deleg.</i> , <i>Super quaestionum</i> , 1.29.27	355
SUBDIACONUS	Subdiaconus et diaconus simili gaudent privilegio, <i>De serv. non ordi.</i> , <i>Miramur</i> , 1.18.7	296
	Subdiaconus a Papa ordinatus privilegium habet, <i>De temp. ord.</i> , <i>Cum in distribuendis</i> , 1.11.12	256
	Subdiaconus petitus in servum, vicarium dare potest, <i>De ser. non ord.</i> , <i>Miramur</i> , 1.18.7	296
	Subdiaconus potest eligi in episcopum; et qui habet curam animarum, <i>De aeta. ord.</i> , <i>A multis</i> , 1.14.9; <i>Praeterea</i> , 1.14.5	269 266
SUCCESSOR	Successor non obligatur ex contractu in damnum ecclesiae ab antecessore facto, <i>De preca.</i> , <i>Precariae</i> , 3.14.1; <i>De transact.</i> , <i>Veniens</i> , 1.36.8	1116 450
	Successor potest revocare donationem antecessoris, <i>De dona.</i> , <i>Propter ejus ingratitudinem</i> , 3.24.10	1166
	Successor punitur pro culpa antecessoris et etiam excommunicatur nisi satisfaciat intra certum tempus pro culpa pro qua fuit antecessor excommunicatus, <i>De sequest. poss. et fruct.</i> , <i>Ad hoc</i> , 2.17.1; <i>De immun. eccl.</i> , <i>Adversus consules</i> ,	674 1406

	3.49.7	
SUFFRAGANEUS	Successionis vitium tollit media persona, <i>De fil. presby.</i> , 286 <i>Ex transmissa</i> , 1.17.7	
SUSPENSUS	Suffraganeus delegationem archiepiscopi non tenetur recipere invitus, <i>De officiis iudiciorum, Pastoralis</i> , 1.31.11	407
	Suspensus est quoad alios cuius peccatum notorium est, <i>De cohabitatione clericorum, Quaesitum</i> , 3.2.10	1007
	Suspensus nec eligi nec eligere potest, <i>De consueitate, Cum dilectus</i> , 1.3.8	91
	Suspensus non debet conferre beneficium, <i>De clericis excommunicatis, Si celebrat</i> , 5.27.10	1774
	Suspensus non auferat beneficia, sed superior faciat, <i>De concessione praebitione, Quia diversitatem</i> , 3.8.5	1072
	Suspensus si celebret, privetur officio et beneficio rigore juris, <i>De clericis excommunicatis, Clerici</i> , 5.27.3	1767
	Suspensus est quilibet obligans ecclesiam pro debitibus alieuis, <i>De solutione, Si quorundam</i> , 3.23.1	1153
	Suspensus est quilibet existens in mortali peccato, <i>De cohabitacione clericorum, Quaesitum</i> , 3.2.10	1007
	Suspensus a Papa propter contumaciam recipiens beneficium in suspensione privetur etiam prius habito, <i>De aetate et qualitate, Cum bonae memoriae</i> , 1.14.8	269
	Suspensus est episcopus ordinarius, accepto juramento de non inquietando super provisione, et ordinatus uterque per triennium donec Papa dispenset, <i>De simo, Si quis ordinaverit</i> , 5.3.45	1645
	In formam electionis vel in personam electam objiciens et non probans, per triennium a beneficiis ecclesiasticis est suspensus, <i>De electione, Statuimus, Sextus</i> 1.6.1	Sext
	Suspensus est judex ecclesiasticus per unum mensem ab ingressu ecclesiae, qui sine scriptis profert sententiam excommunicationis, et non servans irregularis efficitur; de qua nisi per Papam dispensatur, <i>De sententiis excommunicatis, Cum medicinalis, Sextus</i> 5.11.1	Sext
	Suspensus est judex ecclesiasticus per unum mensem ab ingressu ecclesiae, qui profert sententiam ex favore vel gratia in detrimentum alterius partis; de qua nisi per Papam dispensatur, <i>De sententiis et re iudiciorum, Cum aeterni, Sextus</i> 2.14.1	Sext
	Suspendi debet per triennium clericus clandestinas conjunctiones faciens matrimoniales, vel si eis interest, <i>De clandestinis desponsationibus, Cum inhibitio</i> ,	1460

	4.3.3		
	Suspendi debet ab officio et beneficio falsans litteras capituli, <i>De testib.</i> , <i>Tam litteris</i> , 2.20.38	728	
	Suspensionis sententia non ligantur episcopi et superiores, nisi de eis mentio expressa fiat, <i>De sen. excom.</i> , <i>Quia periculorum</i> , <i>Sext</i> 5.11.4	Sext	
	Suspensus est sacerdos concubinarius quo ad alios, cum in judicio per sententiam vel propriam confessionem est condemnatus, <i>De cohabi. cleri.</i> , <i>Si autem</i> , 3.2.6	1004	
	Suspensio quae est contra negligentes tantum sic statuta de sex mensibus non currit, nec talibus computatur, nec a suspensi, nec de suspenso valet electio, <i>De elect.</i> , <i>Cum inter R.</i> , 1.6.16; <i>De conces. praeb.</i> , <i>Quia diversitatem</i> , 3.8.5	124 1072	
	In suspensionis absolutione requiritur juramentum sicut in excommunicatione de stando mandato ecclesiae, <i>De sent. excom.</i> , <i>Venerabili</i> , 5.39.52	1925	
	Suspensus celebrans est deponendus, <i>De dolo. et contum.</i> , <i>Veritatis</i> , 2.14.8	659	
	Suspensus est episcopus per annum ipso jure clericum alterius dioecesis ordinans sine litteris dimissoriis; et clerici episcoporum sic suspensorum possunt sine licentia eorum a vicinis episcopis, canonice tamen ordinari, <i>De tem. ord.</i> , <i>Eos qui</i> , <i>Sext</i> 1.9.2	Sext	
	Suspensi sunt praelati per triennium qui ecclesias vel bona immobilia ecclesiarum supponunt dominio laicorum, vel eos instituendo advocatos, vel patronos; laici vero qui ad haec praelatos vel alias personas per vim vel metum compulerint, cujuscunque conditionis sint, sunt excommunicati, et nihilominus factum est irritum, <i>De reb. eccle. non alie.</i> , <i>Hoc consultissimo</i> , <i>Sext</i> 3.9.2	Sext	
SUSPICIO	Suspecto non debet causa committi, nec Papa committit ex certa scientia, <i>De of. deleg.</i> , <i>Causam</i> no. 2, 1.29.17; <i>De excep.</i> , <i>Cum inter priorem</i> , 2.25.5	340 838	
	Propter suspicionem injustam potest dominus revocare mandatum, <i>De rescrisp.</i> , <i>Ex parte</i> , no. 2, 1.3.12	40	
	Ex suspicione potest uxor accusari de adulterio, <i>De adul.</i> , <i>Maritis</i> , 5.16.4	1721	
	Suspicionis causa non coram suspecto judice, sed coram arbitris est probanda, <i>De appell.</i> , <i>Secundo requirisi</i> , 2.28.41	932	
	Suspicionis causa de judice coram quo probanda, <i>De of.</i>	382	

	<i>dele., Suspicionis, 1.29.39</i>	
SYNDICUS	Suspicionis causa non probata judex procedat, <i>De appell.</i> , <i>Cum speciali</i> , 2.28.61	964
	Suspicio sola licet vehemens, non condemnat., <i>De praesump.</i> , <i>Litteras</i> , 2.23.14	792
SYNODUS	Syndicum viri religiosi habeant, <i>De syndico.</i> , <i>Cum certum</i> , 1.33.1	422
	Synodo interesse compellantur qui subsunt, <i>De majo.</i> , <i>Quod super his</i> , 1.33.9	428
<b>T</b>		
TABELLIONATUS	Tabellionatus officio non debent uti clerci in sacris ordinibus constituti, <i>Ne cleri. vel mon.</i> , <i>Sicut</i> , 3.50.8	1414
	Instrumentum non perfectum per tabellionem morte praeventum, auctoritate ordinarii per alium tabellionem potest nota prioris in formam publicam redigi, <i>De fide instru.</i> , <i>Cum P.</i> , 2.22.15	783
TEMPUS	Tabellionatus officium, <i>De prob.</i> , <i>Quoniam contra falsam</i> , 2.19.11	694
	Tempore prior est in jure prior, <i>De concess. praeb.</i> , <i>Qui diversitatem</i> , 3.8.5	1072
	Temporis transcursus crimen probat, nec currit tempus nisi a tempore notitiae, <i>De haeretic.</i> , <i>Excommunicamus</i> no. 1, 5.7.13 [§2]	1680
TERRA	Terrae unius ecclesiae non licet applicare alteri episcopo vel abbatii, licet sit dominus ambarum, <i>De rebus eccl. non alie.</i> , <i>Non licet</i> , 3.13.1	1108
	Terrae nomine continetur regnum, castrum, et villa, <i>De verb. sig.</i> , <i>Cum in partibus</i> , 5.40.17	1940
TERGIVERSATIO	Tergiversatio est deceptio, et sine tergiversatione notorium dicitur quod nulla arte celari potest, <i>De cohab. cle.</i> , <i>Quaesitum</i> , 3.2.10	1007
TESTAMENTUM	Testatoris privata dispositio generalem constitutionem canonis non potest mutare, <i>De testamen.</i> , <i>Requisisti</i> , 3.26.15	1178
	Testamentum non potest abbatissa facere de rebus ecclesiasticis, <i>De testamen.</i> , <i>Quia ingredientibus</i> , 3.26.2	1169
	Testamentum multis modis dicitur, <i>De celebra. mis.</i> , <i>Cum Marthae</i> , 3.41.6	1367
	Testamentum in morte confirmatur, <i>De celebra. mis.</i> , <i>Cum Marthae</i> , 3.41.6	1367
	In testamento relictum episcopo praesumitur datum intuitu ecclesiae, nisi a propinquuo, aut intuitu personae, datum fuerit, <i>De testamen.</i> , <i>Requisisti</i> ,	1178

3.26.15	
Testamentum condere non potest alienatus mente, <i>De success. ab intest.</i> , <i>Cum dilectus</i> , 3.27.3.	1196
In testamenti dispositione vel executione consuetudo terrarum vel civitatum quandoque praevalet juri, <i>De testamen.</i> , <i>Raynutius</i> , 3.26.16	1181
Testator potest imponere poenam in solutione testamenti haeredibus, <i>De testamen.</i> , <i>Raynutius</i> , 3.26.16	1181
Testamentum legatis ab haerede praestandum est, si non sit aliis executor, <i>De testamen.</i> , <i>Raynutius</i> , 3.26.16	1181
In testamentis Falcidia etiam lege prohibetur, <i>De testamen.</i> , <i>Raynutius</i> , 3.26.16	1181
Testari non potest clericus de bonis immobilibus ecclesiae, sed eleemosynas mediocres potest dare, <i>De testa.</i> , <i>Relatum</i> , 3.26.11	1174
Testamentum duorum vel trium testimonio probatur	1174
Testamentum contra jus ecclesiae revocandum, <i>De testa.</i> , <i>Quia ingredientibus</i> , 3.26.2	1169
De testamento non secundum leges, sed secundum canones agendum, <i>De testa.</i> , <i>Relatum</i> , 3.26.11	1174
Testamentum probatum impediens est excommunicandus, <i>De testa.</i> , <i>Si haeredes</i> , 3.26.6; et cap. <i>Joannes</i> , 3.26.19	1172
Testatoris vota observanda ubi nec fraus nec dolus intervenit, <i>De testa.</i> , <i>Requisisti</i> , 3.26.15	1178
Ubi testatur quis indistincte debet episcopus habere canonicam portionem, <i>De testa.</i> , <i>Requisisti</i> , 3.26.15	1178
Testatur qui voluntatem suam in aliena dispositione relinquit, <i>De testa.</i> , <i>Cum tibi</i> , 3.26.13	1176
Testatoris compellendi sunt per episcopos exequi voluntatem executores testamenti, et si neglexerint, episcopus exequatur, <i>De testa.</i> , <i>Tua nobis</i> , 3.26.17; et <i>Joannes</i> , 3.26.19	1186 1193
Testamentum in fraudem ecclesiae non tenet, <i>De testa.</i> , <i>De his</i> , 3.26.20	1194
De testatis quam partem episcopus debet habere, et quae excipiuntur, <i>De verbo. signifi.</i> , Ex parte no. 3, 5.40.31	1958
TESTES	
Testes de fama ecclesiarum sunt cogendi, <i>De testi. cogen.</i> , <i>Dilectorum</i> , 2.21.10, et in Glossa	764
Testes cogi possunt ad testimonium ferendum: sed producti super exceptione dilatoria non debent iterum produci super principali, <i>De testib. et attesta.</i> , <i>De testibus</i> , 2.20.29	723

Testes etiam multi possunt adduci et admitti, <i>De testib. et attest.</i> , <i>Sicut nobis</i> , 2.20.8	708
De teste falso et corrupto potest opponi exceptio ante sententiam et post, <i>De prob.</i> , <i>Licet</i> , 2.19.19	689
Testimonium deponens debet in scripta redigi, <i>Ut lit. non contesta.</i> , <i>Accedens</i> no. 1, 2.6.2	570
A testibus sunt circumstantiae subtiliter inquirendae, <i>De proba.</i> , <i>Licet</i> , 2.19.19	689
Testes ab utraque parte producuntur in judiciis duplicitibus, <i>De proba.</i> , <i>Licet</i> , 2.19.19	689
Testis sibi contradicens non valet, <i>De proba.</i> , <i>Licet</i> , 2.19.19	689
Testes, corruptione probata, ob hoc non probatur falsitas, <i>De proba.</i> , <i>Licet</i> , 2.19.19	689
Testes quibus de causis reprobantur, <i>De testi.</i> , <i>Si qui testium</i> , 2.20.8; <i>Ex parte</i> , 2.20.7	707, 704
Testes omissi in principali, induci possunt coram judge appellationis, <i>De si. instru.</i> , <i>Cum Joannes</i> , 2.28.10	778
Testis receptus in uno judicio non facit fidem in alio, nisi inter easdem personas, <i>De testib.</i> , <i>Constitutus</i> , 2.20.30	724
Testes in probatione singulares reprobantur, <i>De elect.</i> , <i>Cum dilectus</i> , 1.6.32	160
Testes non requiruntur in notoriis, <i>De testi. cogen.</i> , <i>Super eo</i> , 2.21.3	759
Testis ex intervallo potest mutare dictum suum: alias primo dicto standum est, <i>De prob.</i> , <i>Per tuas</i> , 2.19.10	693
Testes super positionibus et aliis sunt diligenter examinandi, <i>De testi.</i> , <i>Praesentium</i> , <i>Sext</i> 2.10.2	Sext
Testes quando recipiuntur lite contestata, <i>De jurejur.</i> , <i>Ad nostram</i> , 2.24.7	800
Testes cogendi non sunt, sed monendi nisi, etc. <i>De testi. cog.</i> , <i>Super eo</i> , 2.21.3	759
Testes familiares in matrimonio dirimendo repelluntur, <i>De testi. et attest.</i> , <i>In litteris</i> , 2.20.24	718
Testes nonnisi idonei in matrimonio recipiuntur, <i>De despon. impu.</i> , <i>Attestationes</i> , 4.2.10	1452
Post testes receptos in causa matrimoniali non recipiuntur alii ad probandum contractum, <i>De testi.</i> , <i>Series</i> , 2.20.26	720
Pro teste habetur principalis persona in causa denuntiationis vel correctionis, <i>De testi.</i> , <i>In omni negotio</i> , 2.20.4	703
Post testium renuntiationem et publicationem peremptoria	720

exceptio potest probari et opponi, <i>De testi.</i> , <i>Series</i> , 2.20.26	
Testes sunt compellendi cum veritas aliter sciri nequit, <i>De testi. cog.</i> , <i>Pervenit</i> , 2.21.4	760
Testes sunt compellendi maxime in causa matrimoniali super consanguinitate, <i>De testi. cog.</i> , <i>Caeterum</i> , 2.21.6	762
Testes debent esse absque infamia, suspicione et macula, <i>De exce.</i> , <i>Denique</i> , 2.25.1	833
Testes consanguinei requiruntur ad probandum consanguinitatem, et antiqui, et illi praferuntur aliis, <i>De testi.</i> , <i>Quoties</i> , 2.20.5	703
Testium probatio juramento duplici fieri debet, <i>De testi.</i> , <i>Quoties</i> , 2.20.5	703
Testium jurandi forma, <i>De testi.</i> , <i>Quoties</i> , 2.20.5	703
Testis non potest esse actor et procurator in eadem causa, <i>De testi.</i> , <i>Insuper</i> , 2.20.6	704
Testis dicto non creditur pro me, cuius pro alio reprobo, <i>De testi.</i> , <i>Praesentium</i> , 2.20.31	726
Testium non multitudo, sed qualitas consideranda est, <i>De</i> <i>testi.</i> , <i>In nostra</i> , 2.20.32	727
Testium auctoritas praefertur multitudini, <i>De testi.</i> , <i>In</i> <i>nostra</i> , 2.20.32	727
Testes idonei iterum in casu possunt admitti, <i>De testi.</i> , <i>Praesentata</i> , 2.20.50	751
Testes super aliis capitulis produci possunt attestationibus publicatis, si articulus novus emiserit, <i>De testi.</i> , <i>Fraternitatis</i> , 2.20.17	712
Testes si remoti sunt, debet testimonium eorum recipi, et mitti judicibus, <i>De fidejuss.</i> , <i>Constitutus</i> , 3.22.3	1150
Testibus matrimonium probantibus, licet sententia in scriptis non fuerit redacta tenet, <i>De testi.</i> et <i>attesta.</i> , <i>Albericus</i> , 2.20.43	743
Testium numerus ubi non exigitur, sufficiunt duo vel tres testes, <i>De testi.</i> et <i>attesta.</i> , <i>Licet universis</i> , 2.20.23	717
Testes cum sunt ejusdem honestatis, standum est numero testium, <i>De testi.</i> et <i>attesta.</i> , <i>Licet universis</i> , 2.20.23	717
Testium multitudo effraenata prohibetur, <i>De testi.</i> et <i>attesta.</i> , <i>Cum causam</i> , 2.20.37	735
Testium juratorum tantum valet testimonium, <i>De testi.</i> , <i>Praeterea</i> , 2.20.27	721
Testis errans si statim se correxerit, non reprobatur: secus si post intervallum, <i>De testi. cogen.</i> , <i>Praeterea</i> , 2.21.7	762
Testes cogi possunt dicere quid noverint de alterius	1836

infamia, <i>De purga. cano.</i> , <i>Si Quis</i> , 5.34.2	
Testis semel in causa jurare debet, <i>De testi. cogend.</i> , <i>Praeterea</i> , 2.21.7	762
Testes qui dicuntur pejerare, non debent admitti, <i>De testi.</i> , <i>In litteris</i> , 2.20.24	718
Testis unus ad condemnationem alicujus non sufficit, sed duo ad minus, <i>De testi.</i> , <i>Veniens</i> no. 2, 2.20.38	737
Testes obtenu criminis a testimonio repelluntur, <i>De testi.</i> , <i>Super eo</i> , 2.20.22	716
Testes idonei iterum recipi possunt, <i>De testi.</i> , <i>Praesentata</i> , 2.20.50	751
Testi non credatur nisi jurato, <i>De testi.</i> , <i>Nuper nobis</i> , 2.20.51	753
Testes miraculorum qualiter examinandi, <i>De testi.</i> , <i>Venerabili</i> , 2.20.52	753
Cum testi in modum exceptionis opponitur crimen, non debet aliqua poena puniri, sed tantum a testimonialio repellri, <i>De exce.</i> , <i>Denique</i> , 2.25.1	832
Testibus renuntiatis non sunt ulterius audiendi, <i>De testi.</i> , <i>Intimavit</i> , 2.20.18	713
Testes jejuni deponant, <i>De testi.</i> , <i>Placuit</i> , 2.20.1	701
Testes sumuntur in absentia judicis, <i>De of. jud. ord.</i> , <i>Significavit</i> , 1.31.6	401
Testis varians et vacillans repellitur, <i>De causa posse. et prop.</i> , <i>Cum ecclesia</i> , 2.12.3	609
Testium receptio ante litem contestatam vel postea valet in causa matrimoniali, <i>Ut lit. non contest.</i> , <i>Accedens</i> no. 2, 2.6.4	573
Testes qui idonei, <i>De ver. sig.</i> , <i>Forus</i> , 5.40.10	1934
Testes producens post appellationem, vel qui stat juri, tacite renuntiate appellationi, <i>De testib.</i> , <i>Cum venisset</i> , 2.20.25	718
Contra testes aliquid proponens post publicationem, jurabit quod non faciat malitiose, <i>De testib.</i> , <i>Praesentium</i> , 2.20.31	726
Testium productio trina danda est, sed quarta datur cum solemnitate juris, <i>De testib.</i> , <i>In causis</i> , 2.20.15	711
Testes post publicationem a testimonio possunt repellri, <i>De privile.</i> , <i>Cum olim</i> no. 1, 5.33.12	1812
Testis publicus infamiam contrahens post receptionem jure removetur, <i>De testi.</i> , <i>Praeterea</i> , 2.20.27	721
Testis contra crimen illud esse non potest quo est infectus, <i>De testi.</i> , <i>Veniens</i> , 2.20.10	709
Testis potest esse clericus in causa ecclesiastica, et religiosus in causa ecclesiae suae, <i>De testi.</i> , <i>Cum nuntius</i> , 2.20.12	710

Testimonium de auditu in causa matrimonii non valet, <i>De testi., Licet ex quadam</i> , 2.20.27	748
Testes plures quam mater et filia requiruntur in matrimonio probando, <i>De testi., Super eo no. 2, 2.20.22</i>	716
Testis non sit Judeus Christiani, sed econtra sic, <i>De testi., Judaei</i> , 2.20.21	716
Testes admitti possunt contra judicem unum, <i>De testi., Cum a nobis</i> , 2.20.28	722
Testes non possunt esse monachi, nisi jurati, <i>De testi., Tuis</i> , 2.20.39	739
Testem impediens a testimonio excommunicetur, <i>De testi., Constitutus no. 1</i> , 2.20.30	724
Testes producendi non sunt qui testificanda didicerunt, nisi in causa matrimoniali, <i>De testi., Constitutis no. 2</i> , 2.20.46; et <i>Cum in tua</i> , 2.20.44	747 744
Testis potest esse judex delegatus in causa sibi commissa, dummodo officium judicandi non assumat, <i>De testi., Dilecto filio</i> , 2.20.40	740
Testes idonei produci possunt in accessorio qui in principali, <i>De testi., Cum causa</i> , 2.20.42	743
Testes in uno judicio recepti si non sunt publicati, possunt in alio judicio et etiam alii recipi, <i>De testi., Constitutus no. 1</i> , 2.20.30	724
Per testes potest reprobari scriptum judicis, <i>De testi., Cum a nobis</i> , 2.20.28	722
Testes super criminibus probandis non compelluntur, <i>De testi. cogen., Dilectorum</i> , 2.21.10	764
Testes producuntur extra judicium ut habeatur memoria, <i>De test., Albericus</i> , 2.20.43	743
Testis minus legitimus in odiosa exceptione admittitur, <i>De test., Tam litteris</i> , 2.20.33	728
Testes recipi possunt in alia provincia quam ubi litigatur, et per alios quam per judices ipsos, <i>De test., Cum olim</i> , 2.20.34	730
Testium reprobatio mutua tertiam vicem non excedat, <i>De test., Licet no. 3</i> , 2.20.49	750
Testis non sit laicus contra clericum, nisi, etc., <i>De test., De caetero</i> , 2.20.14	711
Testes admitti possunt attestationibus publicatis in causa matrimoniali super uno articulo, <i>De test., Ex tenore</i> , 2.20.35	732
Testes quatuor sufficient ad vitandam multitudinem, <i>De test., Cum causam</i> , 2.20.37	735
Testium productio quarta potest peti, et debet dari, et qualiter ultra tertiam, <i>De test., Ultra tertiam</i> ,	756

	2.20.55	
	Circa testes circumstantiae inquirendae, <i>De test.</i> , <i>Cum causam</i> , 2.20.37	735
	Testium juramentum remitti potest a partibus, <i>De test.</i> , <i>Tuis quaestionibus</i> , 2.20.39	739
	Testis talis esse debet cui criminalis exceptio non possit opponi, <i>De test.</i> , <i>Placuit</i> , 2.20.1	701
	Testis non potest esse socius criminis ad probationem, sed ad praesumptionem, <i>De test.</i> , <i>Sicut nobis</i> , 2.20.9	708
	Testes perjuri non admittuntur, <i>De test.</i> , <i>Sicut nobis</i> , 2.20.9	708
	Contra testes si crimen opponitur, et judex nihilominus fert sententiam, revocanda est, <i>De test.</i> , <i>Ex parte A.</i> , 2.20.7	704
	Testium dicta debet judex concordare si discordant, <i>De test.</i> , <i>Cum tu</i> , 2.20.16	712
	Testium dicta in partem benigniorem interpretanda sunt, <i>De test.</i> , <i>Cum tu</i> , 2.20.16	712
	Testis esse non debet in casu consimili, qui causam habet consimilem, <i>De test.</i> , <i>Personas</i> , 2.20.20	715
	Testes iterato examinare potest judex, quando ex officio suo requirit, <i>De test.</i> , <i>Cum clamor</i> , 2.20.53	754
	Testes nomine instrumentorum continentur, <i>De fide instrum.</i> , <i>Cum Joannes</i> , 2.22.10	778
	Secundum testium dicta judicandum est, nisi pars adversa aliud probet, <i>De prob.</i> , <i>Tertio loco</i> , 2.19.5	683
	Testis potest esse religiosus in causa ecclesiae, dummodo non sit patronus ejusdem in eadem causa, <i>De testib.</i> , <i>Insuper</i> , 2.20.6	704
	Testes partibus praesentibus recipiantur, nisi pars altera nolit venire, <i>De testib.</i> , <i>In nomine</i> , 2.20.2	701
	Testis sufficiens est principalis persona uno sibi addito, <i>De testib.</i> , <i>In omni negotio</i> , 2.20.4	703
	Testis non sit accusatus de crimine lite pendente, nisi, etc., <i>De testib.</i> , <i>Non debet</i> , 2.20.56	757
	Ad testimonium non recipiantur conspiratores, <i>De sen.</i> , <i>Cum I. et A.</i> , 2.27.22; et cap. <i>Suborta</i> , 2.27.21; et <i>De simo.</i> , <i>Per tuas no. 2</i> , 5.3.35	899
	<i>De simo.</i> , <i>Per tuas no. 2</i> , 5.3.35	897
	Testimonio unius plus valet fama, <i>De consang. et affini.</i> , <i>Super eo</i> , 4.14.2	1637
	Testimonio unius plus valet fama, <i>De consang. et affini.</i> , <i>Super eo</i> , 4.14.2	1508
	In testimonium non recipiuntur inimici capitales, <i>De simo.</i> , <i>Licet Hely</i> , 5.3.31	1627
TITULUS	Titulus probari debet in praescriptione canonica, <i>De praescr.</i> , <i>Si diligenti</i> , 2.26.27	868
TONSURA	Tonsuram primam potest abbas dare monacho suo, <i>De</i>	271

	<i>aeta. et quali., Cum contingat, 1.14.11</i>	
TORNEAMENTA	Tonsuram non tenetur clericus portare uxoratus, <i>De cleri. conjug., Joannes, 3.3.7</i>	1012
	Tonsura non privilegiat uxoratos, <i>De cleri. conjug., Cum decorum, 3.3.8</i>	1013
	Torneamenta sunt interdicta sub poena, <i>De torneamentis, Felicis, 5.13.1</i>	1717
TRANSACTIO	Transactio super subjectione spirituali nisi in beneficiis ecclesiasticis non tenet, <i>De transact., Praeterea, 1.36.9; et Super eo, 1.36.7</i>	451 449
	Transactio ponitur pro amicabili compositione, <i>De transact., Ex litteris, 1.36.6; Super eo, 1.36.7</i>	448 449
	Transactio locum non habet in matrimonio, <i>De transact., Ex parte, 1.36.11</i>	452
	Transactio in spiritualibus mediante pecunia non valet, sed per compositionem secundum jus fieri debet, <i>De transact., Constitutus, 1.36.4; et De caetero, 1.36.5; et Praeterea, 1.36.9</i>	447 448 451
	Transactio non habet locum in decimis, <i>De transact., Veniens, 1.36.8</i>	450
	Transactionem, si non est juri contraria, ratam habeat episcopus, <i>De transact., De caetero, 1.36.5</i>	448
	Transactione facta omnia instrumenta cassantur, et praevalet instrumentum cassationis, <i>De transact., Sicut grave, 1.36.1</i>	444
	Transactionis census solitus sine consensu episcopi vitam solventis non excedat, <i>De transact., De caetero, 1.36.5</i>	448
	Transactio fieri non debet ubi lis est pro ecclesia, quia simonia esset, <i>De transact., Constitutus, 1.36.4; et Super eo, 1.36.7</i>	447 449
	Transactio super decimis inter personas ecclesiasticas fiat auctoritate dioecesani, <i>De transact., Statuimus, 1.36.2</i>	445
	Transactio inter personas est personalis, nisi per Papam confirmetur, etiam minus valida per Papam confirmatur, <i>De transact., Sicut grave, 1.36.1; et Veniens, 1.36.8</i>	450
	Per transactionem non potest nova pensio imponi ecclesiae per partium pactionem sine vitio simoniae, <i>De transact., Praeterea, 1.36.9; Sicut grave, 1.36.1</i>	451 444
TRANSCRIPTUM	Transigere non potest praelatus sine litteris capituli, <i>De transact., Contingit, 1.36.3</i>	446
	Transcriptum non debet plura continere quam in authentico, <i>De dila., Praeterea, 2.8.2</i>	591

	Transcripto sufficienter instructo induiae ulterius non dentur, <i>De dila.</i> , <i>Praeterea</i> , 2.8.2	591
TRANSLATIO	Translatio episcoporum ad solum Papam pertinet, <i>De trans. epis.</i> , <i>Inter corporalia</i> , 1.7.2	212
TREUGAE	Treugae quando servanda, et circa quas personas semper, et poena frangentium ipsas, <i>De treuga.</i> , <i>Treuga</i> , 1.34.1	438
TURPITUDO	Turpitudinem propriam allegans non est audiendus, <i>De donatio. Prudentes</i> , 3.24.1; et <i>Inter dilectos</i> , 3.24.8	1156 1161
<b>U</b>		
UNCTIO	Unctionem extremam solus sacerdos debet conferre, <i>De verb. signifi.</i> , <i>Quaesivit</i> , 5.40.14	1938
	De unctione sacra et ejus speciebus et ejus effectu, <i>De sacra unctione</i> , <i>Cum venisset</i> , 1.15.1	276
UNIO	Uniri potest unum monasterium alteri, <i>De relig. dom.</i> , <i>Quia monasterium</i> , 3.36.2	1303
USUCAPIO	Usucapi tunc potest pro dote quando res est aestimata, <i>De testam.</i> , <i>Raynutius</i> , 3.26.16	1181
USUFRUCTUS	Usufructus est jus utendi et fruendi rebus alienis salva rerum substantia, <i>De pigno.</i> , <i>Cum constet</i> , 3.21.8	1147
	Usufructarius tenetur dare cautionem de rebus immobilibus, quae usu non consumuntur, <i>De pigno.</i> , <i>Cum constet</i> , 3.21.8	1147
	Usufructarius ad arbitrium boni viri debet dare cautionem, unam de rebus fruendis, aliam de rebus restituendis termino finito, <i>De pigno.</i> , <i>Cum constet</i> , 3.21.8	1147
USURA	Usurarii ad usuras restituendas debent compelli, <i>De usur.</i> , <i>Cum tu</i> , 5.19.5; et quibus restituenda, <i>De usur.</i> , <i>Tua nos</i> , 5.19.9	1735 1738
	Usurarius contractus quando aestimatur ratione dubietatis, <i>De usur.</i> , <i>In civitate</i> , 5.19.6; et <i>Conquestus</i> , 5.19.8	1736 1737
	Usurarius est qui carius vendit prorogato termino solutionis, <i>De usur.</i> , <i>In civitate</i> , 5.19.6; et <i>Consuluit</i> , 5.19.9	1736 1738
	Usurario appellanti deferendum non est, <i>De usur.</i> , <i>Quam perniciosum</i> , 5.19.11	1739
	Usura restituatur licet debitor creditori juraverit quod non repeteret, <i>De jurejur.</i> , <i>Ad Nostram</i> , 2.24.20	812
	Et si juraverit ante, solvet: et postea repetet, <i>De usur.</i> , <i>Tuas dudum</i> , 5.19.13	1740
	Usura non est si deducuntur expensae, <i>De usur.</i> , <i>Quoniam</i> , 5.19.11	1733

Contra usuras constitutio facta ad praeterita trahitur, et ultra sortem nihil plus peti potest, <i>De usur.</i> , <i>Cum tu</i> , 5.19.5; et <i>Naviganti</i> , 5.19.19	1735 1744
Usuram non committit ecclesia fructus feudi non computando in sortem, nec etiam in pignore dotis, <i>De usur.</i> , <i>Conquestus</i> , 5.19.8	1737
Usurariorum poena, <i>De usur.</i> , <i>Quia in omnibus</i> , 5.19.3	1733
Tamen non tenentur quos ad restituendum paupertas excusat, <i>De usur.</i> , <i>Cum tu</i> , 5.19.5	1735
In usurae crimine non potest dispensari, <i>De usur.</i> , <i>Super eo</i> , 5.19.4	1734
Usuras repetens non auditur nisi prius restituat receptas, <i>De usur.</i> , <i>Quia frustr</i> , 5.19.14; et <i>Michael</i> , 5.19.17	1741 1743
Contra usurarium potest haeres sicut dominus agere, <i>De pig.</i> , <i>Illo vos</i> , 3.21.4	1142
Usurarius est plus repetens quam qui periculo suo pecuniam mutuavit, <i>De usur.</i> , <i>Naviganti</i> , 5.19.19	1744
Usura non est beneficium ecclesiasticum pecunia redimere, <i>De usur.</i> , <i>Plures</i> , 5.19.1	1732
Usura est impignoratarum rerum fructus in sortem non computare, <i>De usur.</i> , <i>Quoniam</i> , 5.19.2	1733
Usura videtur cum quis possessionem in pignus tenet, si plus recipit quam sortem deductis expensis, <i>De usur.</i> , <i>Quoniam non solum</i> , 5.19.2	1733
Usuras restituere compellantur Judaei, <i>De usur.</i> , <i>Quanto amplius</i> , 5.19.18	1743
Contra usurarium potest procedi deficiente accusatore ex sola fama, <i>De usur.</i> , <i>Cum in dioecesi</i> , 5.19.15	1741
Usuram committens ut in ludo sit unum pro tribus, repellitur a promotione, <i>De exces. prael.</i> , <i>Inter dilectos</i> , 5.31.11	1788
Usurariis publicis nullus domos locet: et contrafacentium poena, <i>De usur.</i> , <i>Usurarum</i> , <i>Sext 5.5.1</i>	Sext
Usurarius publicus quomodounque paeniteat, non debet sepeliri si juxta posse praesentibus non restituat usuras nominatim, et pro absentibus aliqui fide digni de parochia ordinario vel ejus vicario vel plebano sic obligentur, ut illis actio acquiratur super restitutione facienda, <i>De usur.</i> , <i>Quamquam</i> , <i>Sext 5.5.2</i>	Sext
Et quicumque sive religiosi sive alii tales manifestos usurarios sepeliunt contra praedicta, teneantur pro restitutione respondere, nec debent testamentis eorum interesse: nec ad confessionem debent	Sext

	recipere, nec absolvere nisi satisfaciant juxta posse, vel satisfactionem praestent canonicam juxta posse modo supradicto, <i>De usur.</i> , <i>Quamquam, Sext 5.5.2</i>	
USURPATIO	Usurpans ordinis officium ad quem non est promotus, illo ordine propter temeritatem perpetuo privetur, <i>De cleri. non ordi. mini.</i> , <i>Si quis</i> , 5.28.1; <i>Ex litteris</i> , 5.28.2	1775 1775
	Usurpatio ecclesiasticae jurisdictionis a laicis reprobatur, <i>De reb. eccle. non alie.</i> , <i>Cum laicis</i> , 3.13.12	1115
UXOR	Uxor sine consensu viri non intret religionem, <i>De conver. conjug.</i> , <i>Placeat</i> , 3.32.12	1265
	Uxor religionem intrans credens virum mortuum debet ei si redit restitui, neque si moritur post compellitur intrare, sed non potest exigere debitum, <i>De conver. conjug.</i> , <i>Placet</i> , 3.32.12	1265
	Uxorem repulsam propter suspicionem sine judicio ecclesiae non tenetur vir recipere, si postea commisit adulterium: si autem uterque commisit, ipsam recipiet, <i>De divor.</i> , <i>Significasti</i> , 4.19.4	1554
	Uxori vir restitui debet si ingressus religionem illa non continet, <i>De conver. conjuga.</i> , <i>Praeterea</i> , 3.32.1	1257
	Uxor non dimittatur sine judicio ecclesiae, <i>De despon. impub.</i> , <i>Duo</i> , 4.2.12	1454
	Uxor viro non restituatur ante sententiam diffinitivam si timeatur de odio capitali, <i>De restitu. spol.</i> , <i>Ex transmissa</i> , 2.13.8	627
	Uxores duas simul habens de facto, bigamus est et infamis, <i>De bigam.</i> , <i>Debitum</i> , 1.21.5	306
	Uxoratus beneficio et officio privetur in minoribus ordinibus constitutus, <i>De cler. conjug.</i> , <i>Quod a te</i> , 3.3.3	1009
	Uxor non debet privari dote propter maleficium viri, <i>De viri. de pig.</i> , <i>Ex litteris</i> , 3.21.5	1144
	Uxore sene et castitatem vovente potest vir de licentia ejus ordinem intrare illa remanente in saeculo, <i>De conver. conjug.</i> , <i>Cum sis</i> , 3.32.4; et <i>De cler. conjug.</i> , <i>Sane</i> , 3.3.4	1259 1010
	Uxore defuncta non ordinetur vir nisi unius uxoris et virginis, <i>De biga.</i> , <i>Debitum</i> , 1.21.5	306
	Uxor restituenda est viro si exit religionem, <i>De conver. conjug.</i> , <i>Accedens</i> , 3.32.17	1270
	Uxorem causa fornicationis tantum dimittens, aut contineat, aut uxori reconcilietur, <i>De divor.</i> , <i>Ex litteris</i> , 4.19.5	1554
	Uxore vivente cum alia contrahens et cohabitans, post	1481

mortem separetur ab ea, et decaetero sine spe conjugi maneat, <i>De eo qui duxit in matri quam pol.</i> , <i>Cum haberet</i> , 4.7.5	
Uxorem repudians infidelem, si convertitur, non ducat aliam illa vivente, <i>De divor.</i> , <i>Gaudemus</i> , 4.19.8	1558
Uxores plures semper fuit illicitum habere nisi sanctis, etc., <i>De divor.</i> , <i>Gaudemus</i> , 4.19.8	1558
Uxor ante viri redditum non potest nubere alteri, nisi constet de morte viri, <i>De sponsa.</i> , <i>In praesentia</i> , 4.1.19; et <i>De secundis nuptiis</i> , <i>Dominus</i> , 4.21.2	1433, 1570
Uxorem propter haeresim relinquens sine judicio ecclesiae illam restitutionem petentem cogitur ab ecclesia recipere, <i>De divor.</i> , <i>Quanto</i> , 4.19.7; et <i>De illa</i> , 4.19.6	1556
Uxor judicio ecclesiae separata potest intrare religionem, <i>De conver. conjug.</i> , <i>Mulier</i> , 3.32.21	1274
Uxor a viro suscepta recedens non restituitur nisi praestita cautione de impunitate, <i>De resti spol.</i> , <i>Litteras</i> , 2.13.13	634
Uxor vivente viro potest testari, <i>De testa.</i> , <i>Indicante</i> , 3.26.4	1171
Uxor machinata in mortem viri, ei postea nubere non potest, <i>De divor.</i> , <i>Si qua</i> , 4.19.1	1552
Uxori adulterae vir ingressus religionem non est restituendus ipsum repetenti, <i>De conver. conjug.</i> , <i>Veniens</i> , 3.32.16	1269
Uxoratus non gaudet privilegiis clericorum vel tonsuratus, nec debet habere beneficium ecclesiasticum, <i>De cler. conjug.</i> , <i>Joannes</i> , 3.3.7; et <i>Cum decorum</i> , 3.3.8	1012, 1013
Uxore invita religionem intrans compellendus est ad eam redire: nec ipsa mortua potest ad religionem compelli, nec potest ab alia quam dicit petere debitum, stat tamen matrimonium contractum, <i>De conver. conjug.</i> , <i>Quidam</i> , 3.32.3	1258
Uxore habitum religionis assumente potest vir in episcopum consecrari, <i>De conver. conjug.</i> , <i>Sane</i> , 3.32.6	1260
Uxoritis votum non tenet, nisi vir similiter voveat, <i>De conver. conjug.</i> , <i>Sane</i>	1260
Sed vir uxore consentiente votum religionis emittens obligatur, <i>De conver. conjug.</i> , <i>Ex parte no. 2</i> , 3.32.14; et <i>Carissimus</i> , 3.32.11	1267, 1264
Uxoratus acolythus tonsuram non tenetur portare, et beneficium amittat, <i>De cler. conjug.</i> , <i>Joannes</i> , 3.3.7; et <i>Si qui clericorum</i> , 3.3.1	1012, 1008

## V

## VACANS

Vacante sede capitulum non fungitur vice episcopi in collatione praebendarum, <i>Ne sede vacante, Novit, 3.9.1</i>	1088
Non vacans beneficium nulli detur, nisi personis religiosis, <i>De conces. praebend., Nulla ecclesiastica, 3.8.2</i>	1069
Vacante imperio, ecclesia supplet vicem ejus, et potest ad eam appellari, <i>De foro competen., Licet, 2.2.10</i>	559
Vacantium ecclesiarum custodia pertinet ad archidiaconum, <i>De offic. archidia., Ut archiaconus, 1.23.1</i>	311
Vacare non debet ecclesia regularis vel cathedralis ultra tres menses, <i>De electio., Non pro defectu, 1.6.41</i>	177
Non vacans non debet promitti praebenda; etsi promissa alteri detur, valet non obstante appellatione, <i>De conces. praeb., Relatum, 3.8.3</i>	1070
Vacante sede nulla praescriptio currit, <i>Ne sede vac., Illa, 3.9.2</i>	1089
Vacante sede attestaciones contra statum sedis receptae non valent, <i>Ne sede vac., Constitutis, 3.9.3</i>	1090
Vacante beneficio ultra tempus quo potestas devolvitur ad episcopum, debet Papa ipsum conferre, vel legatur de rigore juris, <i>De conces. praeben., Nulla, 3.8.2</i>	1069
Vacantem episcopatum non potest conferre archieпископ, sed beneficia minora, <i>De conces. praeben., Dilectus filius, 3.8.12</i>	1084
Vacante sede capitulum supplere potest vices episcopi in qibus non praejudicatur episcopo, <i>De majorita. et obedien., His quae, 1.33.1; et Cum olim, 1.33.14</i>	430
Vacante sede metropolitana capitulum potest suffraganeum confirmare, <i>De majorita. et obedien., His quae, 1.33.1; et Cum olim, 1.33.14</i>	433
Vasallus vasalli conveniens est coram vasallo, et non coram domino principali, <i>De foro comp., Ex transmissa, 2.2.6</i>	430
Vasallus feudum sine consensu domini alienare non potest, <i>De consti., Quae in ecclesiarum, 1.2.7</i>	433
Velum de manu sacerdotis dari potest, <i>Qui cleri. vel vo. contr. poss., Consuluit, 4.6.4</i>	544
Venatio interdictus in sacris ordinibus constitutis, et poena talium, <i>De clericō vena., Episcopum, 5.24.1</i>	1761
Venditio celebrata intelligitur si pretium recipitur, licet	1638

	traditio rei differatur, <i>De simo.</i> , <i>In tantum</i> , 5.3.36	
	Vendendum nihil carius transeuntibus quam in mercato, <i>De empt. et vendi.</i> , <i>Ut mensurae</i> , 3.17.2	1122
	Vendita re minus dimidio pretio, in optione emptoris est venditionem rescindere, vel pretium supplere, <i>De empt. et vend.</i> , <i>Cum dilecti</i> , 3.17.3	1123
	Sed si sit crita dimidium justi pretii, aut restituatur, aut justum pretium suppleatur, <i>De empt.</i> , <i>Cum causa</i> , 3.17.6	1126
	Vendita res ecclesiae laico debet revocari, <i>De rebus eccle. non alie.</i> , <i>Ad nostram</i> , 3.13.11	1114
VERBA	Vendita re ecclesiae a laico talis non tenet, <i>De rebus</i> , <i>Cum laicis</i> , 3.13.12	1115
	Vendor in tribus casibus non tenetur defendere rem emptori, <i>De emp. et ven.</i> , <i>Si venditori</i> , 3.17.7	1127
	Vendi vel venales exponi non debent reliquiae sanctorum, <i>De reliquiis</i> , <i>Audivimus</i> , 3.45.1	1394
	Verba secundum intentionem proferentis sunt intelligenda, <i>De appell.</i> , <i>Secundo requiris</i> , 2.28.41	932
VICARIUS	Verba accipienda sunt cum effectu, <i>De cler. non resid.</i> , <i>Relatum</i> , 3.4.4	1016
	Vicarii officium patet, <i>De offi. vica.</i> , <i>Ad audientiam</i> , 1.28.1	324
	Vicarius a pastore succedente non removeatur, <i>De offi. vica.</i> , <i>Ad haec si persona</i> , 1.28.3	324
	Vicarius non potest ponere per se alium vicarium, <i>De offi.</i> , <i>vica.</i> , <i>Clericos</i> , 1.28.4	325
	Vicarii tenentur residere et esse sacerdotes, <i>De offi. vica.</i> , <i>Ex parte</i> , 1.28.6	326
	Vicarius Papae non habet potestatem extra urbem, <i>De offi.</i> , <i>Vica.</i> , <i>Sua</i> , 1.28.5	325
	Vicarius Papae obediatur vel privetur beneficio, <i>De excess. prael.</i> , <i>Illud</i> , 5.31.6	1783
	Vicarius episcopi quam potestatem habet, <i>De procur.</i> , <i>Petitio</i> , 1.38.9	467
	Vicarius recipiens curam animarum in aliqua ecclesia vicariae renuntiasse videtur, <i>De officio vicarii</i> , <i>Ad audientiam</i> , 1.28.1	323
	Vicarium non removeat successor, nec ipsius redditus potest diminuere qui scitu episcopi est perpetuatus, <i>De officio vicarii</i> , <i>Ad haec</i> , 1.28.3	324
	Vicarius Papae non plus juris habeat quam sibi committitur, <i>De off. vic.</i> , <i>Sua nobis</i> , 1.28.5	325
	Vicarius praelati excommunicati non est propter hoc excommunicatus, <i>De senten. excommu.</i> , <i>Inter</i> , 5.39.31	1900

	Vicarias plures nullus habeat, <i>De officiis vicae, Provideas</i> , 1.28.2	324
VIDUAE	Viduas tenetur ecclesia defendere, <i>De foro comp., Ex parte</i> , 2.2.15	553
VINCULA	Vincula paria ubi sunt, primum tenet, non secundum, <i>De sponsis., Sicut</i> , 4.1.22	1435
	Vinculum fortius rumpit minus, <i>De sponsa., Veniens no.</i> 1, 4.1.13	1428
VIOLENTIA	Violentia in omni aetate excusat in causa matrimoniali, <i>De his quae vi met., Perlatum</i> , 1.40.1	477
	Violentiam coercere est legi subsidium ferre, <i>De excessu praetextu</i> , <i>Sicut</i> , 5.31.8	1784
	Violentiam clericu illatam prohibere valens et nolens, excommunicatus est, <i>De sententiis excommunicatis</i> , <i>Quantae</i> , 5.39.47	1918
	Violentia quae excusat promittentem, <i>De iis quae vi metusve.</i> , <i>Ad audientiam</i> , 1.40.4	481
VIR	Viri verbo standum est dicentis se cognovisse uxorem, et illa negante, <i>De desponsa. impub.</i> , <i>Continebatur</i> , 4.2.6	1449
VIS	Vim vi repellere licet, cum moderamine tamen, <i>De homicidiis</i> , <i>Significasti</i> , 5.12.16; <i>De sententiis excommunicatis</i> , <i>Si vero</i> , 5.39.3; <i>De restituendis spoliis</i> , <i>Olim</i> , 2.13.12	1707 1877 631
VISITATIO	Visitare non debent episcopi Praedicatorum et Minorum, <i>Nimis iniqua</i> , 5.31.16	1793
	Visitare potest archiepiscopus ordinario jure provinciam suam, et procurationes recipere, <i>De censi. Romana</i> , <i>Sext</i> 3.20.1	Sext
	In dioecesi suffraganeorum suorum licet archiepiscopo capellas cathedralium ecclesiarum religiosorum et populorum visitare: procurationes tamen quando per alium visitat tantum debeat recipere, nec per se nec per alium debet praeter victimum pecuniam accipere, <i>De censi. Romana</i> , <i>Sext</i> 3.20.1	Sext
VITIATUS	Vitiatus enormiter non potest promoveri ad ordinem, et si non valet fieri presbyter, non potest eligi in praefatum nec in episcopum si deformiter est vitiatus, <i>De corporis vita</i> , <i>De presbytero</i> , 1.20.1; et <i>Exposuisti</i> , 1.20.6; et <i>Cum de tua</i> , 1.20.2	299 301 299
VOLUNTAS	Voluntas ultima testatoris tenenda, <i>De testamento</i> , <i>Tua nobis</i> , 3.26.17	1186
	Voluntatem defuncti non implens, successione ejus privatur, <i>De voluntate</i> , <i>Licet</i> , 3.34.6	1281
	Per voluntatem cum opere subsecuto illicitus contractus clericu inducit bigamiam, <i>De bigamia</i> , <i>A nobis</i> ,	308

	3.21.7	
VOTUM	Votum non infringitur cum in melius mutatur, <i>Dejurejur.</i> , <i>Pervenit</i> no. 2, 2.21.5	761
	Vovens ex timore non obligatur, <i>Qui cleri. vel vov.</i> , <i>Veniens</i> , 4.6.5	1475
	In voto tria attendenda, <i>De voto</i> , <i>Magnae devotionis</i> , 3.34.7	1282
	In voto peregrinationis redimendo attendenda est persona et locus, <i>De voto</i> , <i>Quod super his</i> , 3.34.8	1284
	Votum temporale obligat quandoque pro parte, quandoque impeditur perpetuo, <i>De voto</i> , <i>Quod super his</i> , 3.34.8	1284
	Votum dementis non obligat, <i>De regul.</i> , <i>Sicut tenor</i> , 3.31.15	1246
	Votum peregrinationis episcopi exequi non possunt sine licentia Papae, <i>De voto</i> , <i>Magnae</i> , 3.34.7	1282
	Votum commune non solemnizatur quando nec locus nec vestis mutatur, nec professio sequitur, <i>Qui cler.</i> <i>vel vo.</i> , <i>Veniens</i> , 4.6.5	1475
	Votum castitatis uxori non potest facere viro contradicente, <i>De conver. conjug.</i> , <i>Carissimus</i> , 3.32.11	1264
	In voto peregrinationis dispensare potest episcopus praeter votum transmarinum, <i>De vo.</i> , <i>De peregrinationis</i> , 3.34.1; et <i>Non est</i> , 3.34.5	1278 1280
	Votum in pueritia minus obligat, <i>De vo.</i> , <i>Venientis</i> , 3.34.2	1278
	Vovens temporale absolvitur per spirituale, <i>De vo.</i> , <i>Scripturae</i> , 3.34.4	1280
	Votum neque capitulum sine consensu episcopi, nec episcopus facere sine consensu capituli potest, <i>De vo.</i> , <i>Magnae devotionis</i> , 3.34.7	1282
	Votum religionis emittens, et tempus statutu non observans, transgressor est, nec potest episcopus fieri, <i>De vo.</i> , <i>Per tuas</i> , 3.34.10	1288
	Votum simplex matrimonium contrahendum impedit, sed non dirimit contractum, <i>Qui cleri. vel vo.</i> , <i>Meminimus</i> , 4.6.3	1473
	Votum transmarinum potest emittere vir uxore invita, <i>De vo.</i> , <i>Ex multa</i> , 3.34.9	1286
	Votum defuncti superstes potest implere, <i>De vo. et vo. redempt.</i> , <i>Licet</i> , 3.34.6	1281
	Vovens ire ad terram sanctam potest expendere vicesimam partem beneficii sui terrae sanctae, <i>De vo. et vo. redempt.</i> , <i>Postulastis</i> , 3.34.11	1289
	Votum publicum judicatur solemne, <i>De conver. conjug.</i> ,	1262

	<i>Uxoratus</i> , 3.32.8	
	Votum religionis emittens compellendus est perficere, <i>De regul.</i> , <i>Porrectum</i> , 3.31.13	1245
	In voto simplici praevalet juramentum praecedens in contractu matrimonii, <i>De voto et voti redemptione</i> , <i>De peregrinationis</i> , 3.34.1	1278
	In voti praejudicium non statur juramento, <i>De reg.</i> , <i>Vidua</i> . 3.31.4	1239
	Votum peregrinationis potest exequi per alium, <i>De reg.</i> , <i>Licet</i> , 3.31.18	1249
	Voti reus non habetur aegrotus strangens jejunium, <i>De reg. jur.</i> , <i>Quod non est</i> , 5.41.4	1963
	Votum religionis non tenet invita uxore, nisi post mortem consentiat, <i>De conver. conjug.</i> , <i>Quidam intravit</i> , 3.32.3	1258
	Votum conjugatorum religionem intrantium debet fieri coram episcopo, alias non tenet, <i>De conver. conjug.</i> , <i>Praeterea</i> , 3.32.1	1257
Z		
ZELUS	Zeli ad zelum fieri debet collatio, et ubi major numerus, ibi major zelus praesumitur, <i>De electio.</i> , <i>Ecclesia vestra</i> no. 2,1.6.57	205
ZONAE	Zonas de auro vel argento non portent clerici, <i>De vita et honesta. cleri.</i> , <i>Clerici</i> , 3.1.15	999